







भारत सरकार वित्त मंत्रालय राजस्व विभाग केन्द्रीय अप्रत्यक्ष कर एवं सीमा शुल्क Government of India Ministry of Finance Department of Revenue Central Board of Indirect Taxes & Customs

25th November, 2024

## DO No. 48/News Letter/CH(IC)/2024

Dear Colleague,

"Life is a gift, and it offers us the privilege, opportunity, and responsibility to give something back by becoming more"

With this profound belief, NACIN Zonal Campus, Lucknow, took a step towards empowering the youth against drug abuse through awareness and education. The Drug Awareness Program, organized in a prominent College in Kanpur, comprised of interactive sessions and impactful discussions aimed at targeting the youth. The program shed light on the manipulative tactics employed by drug peddlers, who lure students with free samples, only to trap them in a cycle of addiction and dependency. Tragically, many victims become unwitting participants in these networks, perpetuating the cycle of abuse. Such initiatives emphasize the importance of valuing life as a precious gift and making informed choices to avoid the destructive path of substance abuse.

The importance of awareness and enforcement working hand-in-hand to combat the menace of drug trafficking cannot be overstated. Continuing its fight against smuggling of NDPS substances, the Mumbai Zonal Unit of DRI booked an excellent case last week. Acting on specific intelligence, DRI officers apprehended a passenger arriving from Sierra Leone at the Chhatrapati Shivaji Maharaj International Airport, Mumbai. Upon careful examination of his trolley bag, 3.496 Kg of cocaine was found ingeniously concealed in a false bottom. The seized substance had an illicit market value of Rs. 34.96 crores. The swift action by the team deserves a pat on the back!

In a commendable demonstration of vigilance and commitment to Green Customs, the SIIB officers of Air Cargo Complex (ACC), Bengaluru, successfully intercepted two individuals while attempting to illicitly bring 40 wildlife animals into India, including tortoises, beaded lizards, skinks, iguanas, an albino bat, an agile gibbon, and American alligators.

Till next week!

Yours sincerely,

(Sanjay Kumar Agarwal)

All Officers and Staff of the Central Board of Indirect Taxes & Customs









भारत सरकार वित्त मंत्रालय राजस्व विभाग केन्द्रीय अप्रत्यक्ष कर एवं सीमा शुल्क Government of India Ministry of Finance Department of Revenue Central Board of Indirect Taxes & Customs

25 नवम्बर, 2024

## DO No. 48/News Letter/CH(IC)/2024

प्रिय सहकर्मी

"Life is a gift, and it offers us the privilege, opportunity, and responsibility to give something back by becoming more"

इसी गहन विश्वास के साथ, NACIN जोनल कैंपस, लखनऊ ने ड्रग विरोधी जागरूकता और शिक्षा के माध्यम से युवाओं को सशक्त बनाने की दिशा में कदम बढ़ाया। कानपुर के एक प्रमुख कॉलेज में आयोजित इस ड्रग अवेयरनेस प्रोग्राम में युवाओं को लिक्षित करने के उद्देश्य से इंटरैक्टिव सत्र और प्रभावशाली चर्चीएँ शामिल थीं। इस कार्यक्रम में ड्रग पेडलर्स द्वारा उपयोग की जाने वाली रणनीतियों पर प्रकाश डाला गया, जो छात्रों को मुफ्त सैम्पल्स के माध्यम से फंसाते हैं और उन्हें नशे और निर्भरता के चक्र में डाल देते हैं। दुर्भाग्यवश, कई पीड़ित अनजाने में इन नेटवर्क का हिस्सा बन जाते हैं और इस दुरुपयोग के चक्र को आगे बढ़ाते हैं। इस प्रकार की पहल जीवन को एक अनमोल उपहार के रूप में महत्व देने और सूझ-बूझ से निर्णय लेने पर बल देती है तािक नशे के विनाशकारी रास्ते से बचा जा सके।

ड्रग की तस्करी के खतरे से निपटने के लिए जागरूकता और प्रवर्तन के साथ मिलकर काम करना अत्यंत आवश्यक है। एनडीपीएस पदार्थों की तस्करी के खिलाफ अपनी लड़ाई जारी रखते हुए, DRI मुंबई जोनल यूनिट ने पिछले सप्ताह एक मामला दर्ज किया। विशिष्ट जानकारी पर कार्रवाई करते हुए, डीआरआई अधिकारियों ने छत्रपति शिवाजी महाराज अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डा, मुंबई पर Sierra Leone से आए एक यात्री को पकड़ा। उसके ट्रॉली बैग की सावधानीपूर्वक जांच करने पर, 3.496 किलोग्राम कोकीन बैग की तली में अनूठे ढंग से छिपा हुआ पाया गया। जब्त पदार्थ का अवैध बाजार मूल्य ₹34.96 करोड़ था। टीम की यह कार्रवाई सराहना के योग्य है!

ग्रीन कस्टम्स के प्रति सतर्कता और प्रतिबद्धता का एक सराहनीय प्रदर्शन करते हुए, बेंगलुरु के एयर कार्गों कॉम्प्लेक्स (ACC) के SIIB अधिकारियों ने दो व्यक्तियों को सफलतापूर्वक उस समय रोका, जब वे 40

वन्यजीव जानवरों को अवैध रूप से भारत लाने का प्रयास कर रहे थे। इनमें कछुए, बीडेड छिपकलियां, स्किंक, इगुआना, एक अल्बिनो चमगादड़, एक एजाइल गिबन, और अमेरिकी मगरमच्छ शामिल थे।

अगले सप्ताह तक !

भवदीय,

संजय समार

(संजय कुमार अग्रवाल)

केंद्रीय अप्रत्यक्ष कर और सीमा शुल्क बोर्ड के सभी अधिकारी और कर्मचारीगण।